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Abstrakt

Automobilové katalyzátory snižují emise CO, NOx a CmHm ze spalovacích motorů. Současně

s tím z automobilových katalyzátorů dochází k emisím platinových kovů (PGE – platinum

group elements). Automobilové katalyzátory byly konstruovány zejména na bázi Pt, později se

jejich významnou součástí stalo Pd. Hlavním cílem této studie je sledování distribuce kovů Pt,

Pd a Rh v půdách městských parků Prahy a Ostravy, které se nacházejí v blízkosti silnic.

Vzorky půd byly odebrány v městských parcích pod korunami vegetace a na volné ploše ve

třech hloubkách (0-10 cm, 10-20 cm, 20-30 cm), poté byly laboratorně připraveny a zpracovány

pomocí tavby do Ni-S pro měření na ICP-MS.

Největší koncentrace kovů obsažených v půdě byly Pt i Pd byly naměřeny v Praze na volné

ploše v hloubce 0-10 cm (159,5 µg/kg pro Pt a 49,79 µg/kg pro Pd) na Karlově náměstí, protože

se v této lokalitě nachází několik velkých křižovatek, kterými denně projede velké množství aut.

Nejvyšší naměřené koncentrace kovů Pt i Pd v Ostravě byly mnohonásobně nižší. Nejvyšší

koncentrace Pt (3,24 µg/kg) byla naměřena pod korunami vegetace v hloubce 0-10 cm v Sadu

M. Horákové a Pd (0,91 µg/kg) v hloubce 0-10 cm v Komenského sadech na volné ploše. Na

některých místech, byly maximální koncentrace PGE pozorovány i v hlubších částech profilu.

Největší počet nových prodaných automobilů vybavených katalyzátory byl zjištěn v roce 1997.

S předpokladem, že nové katalyzátory emitují nejvíce PGE, můžeme říci , že v průběhu let tyto

kovy migrovaly do hlubších částí půdního profilu.
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Summary

Automobile catalysts reduce emissions of CO, NOx a CmHm from combustion engines. At the

same time, the automotive catalysts produce emissions of platinum group elements (PGE).

Automotive catalysts were designed especially on the basis of Pt and later became an important

metal Pd. The main objective of this study is monitoring of distribution of metals Pt, Pd in the

soils of municipal parks in two large cities Prague and Ostrava. Soils samples were taken from

three depths levels (0-10, 10-20 and 20-30 cm) under crowns of vegetation and at the open site.

Then followed docimastic separation into NiS and sample analysis using by ICP-MS.

The highest contents of Pt and Pd were determined in Prague in a open site at a depth of 0-10

cm - 159.5 µg/kg for Pt and 49.79 µg/kg for Pd at the Karlovo namesti. Several major road

junctions which daily passes a large number of cars are located at this site. The maximum

contents of PGE were much lower in the Ostrava then in Prague. The highest content of Pt (3.24

µg/kg) was measured at a depth of 0-10 cm under the crowns of vegetation at the Sad M.

Horakove site. The highest content of Pd (0.91 µg/kg) was measured at a depth of 0-10 cm at

the open site of the Komenske sady site. At some locations, the maximum PGE concentrations

were observed in deeper parts of the profile. The maximum numbers of registered new vehicles

equippped with automotive catalyst was in 1997. With assumption that new vehicles emit the

highest amounts of PGE, over the years the PGE metals have migrated into the deeper parts of

the soil profile.
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1. Úvod

Platinové kovy jsou v posledních letech středem zájmu při posuzování zátěže na životní prostředí

(Bencs a kol., 2003). Tyto kovy, konkrétně Pt, Pd a Rh, jsou využívány především v katalyzátorech

automobilů, aby redukovaly motorem produkované emise, které by mohly mít význačný dopad na

životní prostředí.

V některých hlavních a velkých městech Evropy – v Německu, Rakousku, Itálii, Anglii apod byly

v minulosti naměřeny zvýšené koncentrace PGE ve vzorcích silničního prachu (Jarvis a kol., 2001),

v půdách přiléhajících silnicím (Schäfer a Puchelt, 1998) a v rostlinách odebraných v blízkosti

silnic (Hooda a kol. 2007). Tyto zvýšené koncentrace jsou způsobeny vysokým stupněm dopravy

v těchto městech.

Půda je po vzduchu a vegetačnímu pokryvu dalším důležitým článkem přírody, která je v kontaktu

s emisemi katalyzátorů aut. Naše znalosti o chování těchto kovů v půdách a jejich potenciálním

dopadu na životní prostředí a lidské zdraví jsou zatím stále omezené.

Tato práce je zaměřena na rozšíření poznatků o distribuci PGE v městských půdách dvou velkých

měst České republiky. Našim cílem je zjistit rozdíly v distribuci a obsahu PGE a jaký vliv má na

tyto parametry doprava.

2. Platinové kovy

2.1. Výskyt a rozšíření

V zemské kůře se přirozeně

a to <1 µg/kg (Hooda a kol., 2007).

toho se také odvíjí jejich cena, která ke dni 26.3.2012

USD za trojskou unci Pd (zroj:

roky jsou znázorněny na

sulfidické, které obsahují nikl a m

můžeme také PGE nalézt v

Největší ložiska se nacházejí v

(Aljaška).

Obr. 1. Graf vývoje ceny Pt za uplynulé t
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Výskyt a rozšíření platinových kovů na Zemi

řirozeně se vyskytují kovy ze skupiny platinových kovů

1 µg/kg (Hooda a kol., 2007). Jejich plošný a také objemový výskyt je velice vzácný

toho se také odvíjí jejich cena, která ke dni 26.3.2012 činila 1651 USD za trojskou unci

Pd (zroj: www.kurzy.cz/komodity). Grafy vývoje cen Pt a Pd za poslední t

Obr. 1 a Obr. 2. Tyto kovy často doprovázejí jiné rudy (zejména

sulfidické, které obsahují nikl a měď) a vyskytují se v podobě čisté, popř

žeme také PGE nalézt v přírodních slitinách (osmiridium) nebo ve formě

tší ložiska se nacházejí v Kanadě (Ontario) – ložisko Sudbury, Rusko (Ural), JAR, USA

Graf vývoje ceny Pt za uplynulé tři roky – měna USD (zdroj:

ů ve stopovém množství

Jejich plošný a také objemový výskyt je velice vzácný a podle

trojskou unci Pt a 668,75

). Grafy vývoje cen Pt a Pd za poslední tři

asto doprovázejí jiné rudy (zejména

čisté, popřípadě ryzí. Mimo jiné

ách (osmiridium) nebo ve formě arsenidů nebo sulfidů.

ložisko Sudbury, Rusko (Ural), JAR, USA

na USD (zdroj: www.kurzy.cz).

Obr. 2. Graf vývoje ceny Pd za uplynulé t

2.2. Použití PGE

Platinové kovy jsou význač

rhodium jsou často přidávány do

nedocházelo k jeho korozivnímu

používá na rozklad vzorků tavením za vysokých teplot.

Nejvýznamnější vlastností PGE jsou jejich katalytické ú

Používají se hlavně v automobilovém pr

výrobu se ze skupiny PGE uplat

průmyslovém odvětví také Ir, které se využívá p

zážehové motory. Platinové kovy

výrobě elektrických vodičů
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Graf vývoje ceny Pd za uplynulé tři roky – měna USD (zdroj: www.kurzy.cz).

značné vysokou tvrdostí a odolností proti korozi.

řidávány do zlatých slitin. Rhodium se také se př

nedocházelo k jeho korozivnímu černání a je využíváno pro výrobu chemického nádobí, které se

používá na rozklad vzorků tavením za vysokých teplot.

jší vlastností PGE jsou jejich katalytické účinky pro oxidační nebo reduk

automobilovém průmyslu při výrobě automobilových katalyzátor

výrobu se ze skupiny PGE uplatňují Pt, Rh, Pd a nebo také Ir. Své významné

ětví také Ir, které se využívá při výrobě elektrod zapalovacích

zážehové motory. Platinové kovy jsou využívány také jako katalyzátory

elektrických vodičů a přidávají se také do dentálních slitin (Hooda a kol., 2007).

na USD (zdroj: www.kurzy.cz).

proti korozi. Platina, palladium a

slitin. Rhodium se také se přidává do stříbra, aby

pro výrobu chemického nádobí, které se

ční nebo redukční procesy.

automobilových katalyzátorů. Pro jejich

ují Pt, Rh, Pd a nebo také Ir. Své významné uplatnění má v tomto

elektrod zapalovacích svíček pro

ány také jako katalyzátory při rafinaci ropy a při

(Hooda a kol., 2007).
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3. Automobilové katalyzátory a PGE

3.1. Princip katalyzátoru

Úkolem katalyzátoru je oxidace oxidu uhelnatého (CO) a uhlovodíků (CmHn) a redukce oxidů


[…]


můžeme podobně jako Pan a kol. (2009) předpokládat, že Pt je primárním kovem používaným pří

výrobě automobilových katalyzátorů. Nejvyšší koncentrace PGE byly naměřeny na Karlově

náměstí, kde obsah Pt a Pd v půdních vzorcích klesal směrem do hloubky. Vysoká hodnota

naměřených koncentrací je ovlivněna množstvím aut (lokalita se nachází v centru města), které

místem za den projedou a převládajícím způsobem dopravy v dané lokalitě. Na Karlově náměstí se

nachází několik velkých křižovatek, na kterých automobily soustavně zastavují a opět se rozjíždí.

Takový způsob dopravy způsobuje vyšší uvolňování PGE z katalyzátorů. K podobným závěrům

dospěli také Barefoot a kol. (1999) a Schäfer a Puchelt (1998). Koncentrace Rh jsou v některých

pražských půdách vyšší, než je mez stanovitelnosti 0,08 µg/kg. Tuto situaci lze vysvětlit tak, že

obsahy Rh jsou vyšší opět z důvodu větší hustoty dopravy v hlavním městě. Ovšem za zmínku stojí

také to, že využití tohoto kovu v automobilovém průmyslu v posledních letech poklesl (Zereini a

kol., 2007). V lokalitách Střelecký ostrov, Park Družby a Královská obora jsou koncentrace Rh

vyšší ve větších hloubkách než při povrchu a to nám ukazuje transport kovu v průběhu času a také

jeho používání v katalyzátorech vyrobených v dřívějších dobách.

Kromě naměřených koncentrací Pt a Pd a Rh se v Praze objevují také vysoké koncentrace Ir, které

se v katalyzátorech aut objevuje jako izomorfní příměs (Fritsche a Meisel, 2004). Fritsche a Meisel

(2004) dosáhli podobných výsledků jako tato práce. Měřili koncentrace PGE ve vzorcích půd

odebraných v okolí rakouských silnic. Obsahy PGE se zvyšují v mnohých lokalitách směrem do

hlubších částí půdního profilu.
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Tab. 4. Koncentrace PGE a Re ve vzorcích odebraných v okolí silnic v Rakousku (v ng/g)
(upraveno podle Fritsche a Meisel, 2004).

Většina naměřených koncentrací Pd pod korunami vegetace v Praze jsou pod mezí stanovitelnosti

0,45 µg/kg kromě Královské obory. V tomto místě byly také naměřeny vysoké koncentrace Pt a

zvýšené koncentrace Rh.

Vzhledem k tomu, že katalyzátory nových aut emitují PGE nejvíce, sledovali jsme statistiku nově

zaregistrovaných vozů na území ČR od roku 1996 až do roku 2006. V ČR jsou automobily

vybavovány katalyzátory povinně již od roku 1993. Největší počet prodaných aut byl v roce 1997

(s celkovým počtem 171 710 automobilů). Rok poté jejich počet razantně klesl, téměř o 30 400

prodaných aut (Obr. 48). Následující tři roky se počet postupně zvyšoval až na 152 141 (rok 2001)

a v následujících letech už počet nových zaregistrovaných automobilů klesal.

Tyto statistické hodnoty zaregistrovaných nových automobilů můžeme porovnat s námi

dosaženými výsledky. Pomocí těchto statistických údajů můžeme ukázat právě schopnost

transportu PGE do hlubších částí půdního profilu. S ohledem na to, že největší počet

zaregistrovaných automobilů byl v roce 1997, lze předpokládat, že právě vyšší hodnoty koncentrací

naměřené ve větších hloubkách v lokalitách v Praze (Královská obora, Střelecký ostrov, park
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Družby, Vítkov, Klamovka a Záběhlice) a Ostravě (Plzeňská, Sad M. Gorkého, Bezručův sad, Sad

M. Horákové a Komenského sady) nám ukazují, jak se kovy přemístily v průběhu let.

Obr. 48. Graficky znázorněné počty nově zaregistrovaných automobilů v ČR v letech 1993 –
2011 (www.sap.cz).
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8. Závěr

Výsledné koncentrace PGE nám ukazují, nejen jak jsou tyto kovy široce rozšířeny v půdách, které

jsou přilehlé silnicím, ale také jaký vliv má dopravní hustota na uvolňování těchto kovů do

prostředí. Obecně můžeme říci, že vysoké koncentrace PGE byly naměřeny zejména v půdách

odebraných v centrálních částech měst, kde je vysoký stupeň dopravy než na periferiích a na

místech, kde není doprava hustá. Velký vliv má také převládající způsob dopravy, který je v těchto

centrálních částech města pomalejší a automobily zde často zastavují a opět se rozjíždějí. Nejvyšší

naměřené koncentrace PGE byly jednoznačně v Praze, která je hlavním a tranzitním městem České

republiky.

V této jsme také potvrdili schopnost migrace těchto kovů do větších hloubek půdního profilu.

V určitých lokalitách byly naměřeny nejvyšší koncentrace právě v hlubších částech půdního

profilu, z čehož jsme při srovnání s ročními statistikami prodaných automobilů vyvodili, že právě

počet nových prodaných automobilů vybavených katalyzátory aut zde odpovídá obsahu PGE

v půdách.

Téměř ve všech lokalitách nám hodnoty poměrů Pt/Pd ukázaly, že Pt je pořád nejvíce používaným

kovem při výrobě automobilových katalyzátorů na rozdíl od Pd, které se do výroby teprve začíná

zavádět. Z toho také vyplývá, že stále ještě větší část vozidel pohybujících se na silnicích měst

Praha a Ostrava jsou dieselové.

Do budoucna je očekáván stálý růst obsahu těchto kovů v environmentálních vzorcích zejména ve

velkých městech a proto je důležité koncentrace těchto kovů sledovat a monitorovat. Neboť

důsledky poté mohou být nejen na životní prostředí ale také na lidské zdraví.
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