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"Distribuce platinových kovů v půdách městslcých parků v ostravě

^Praze"

Práce popisuje vertikální distribuci Pt, Pd, Rh a Ir v městských půdách parků ostravy a Prahy.
Teoretická část rozebírá výský platinových prvků (PP), jejich hlavni zdroj (automobiloý kata|yzátor)
a chování po jejich vstupu do přírodního prostředí a půdy. Experimentální ěást popisuje odběr a
přípravu vzorků před analýzou (ICP-MS). Kapitola ,,Výsledky" stručně sumarizuje zjištěné
koncentrační trendy stím, že maximální koncentrace PP převládajivPraze a vmístech odběru pod
korunami stromů. Kapitola ,,Diskuse" porovnává výsledky s dostupnou literafurou. Tato kapitola by,
podle mého názotu, zasloužila více rozvést. Není např. přesvěděivě vysvětlen fakt, že v někteých
případech byly obsahy PP nejvyšší ve spodních minerálních horizontech a jindy (logicky) na povrchu
půdního profilu.

Hodnocení práce -
Práce je po formální stránce vypracována logicky. Výsledky by bylo vhodné popsat detailněji, grafy a
obrázky zaÍadit spíše do příloh.

K práci mám následujici otázky, prosím o jejich komentář:

- Jaký vliv mohou mít půdní koloidy na vertikální posun PP v půdě?
- Lze očekávat pozitivní interakci PP s půdní organickou hmotou?
- Představují vysoké obsahy PP potenciální riziko pro ělověka, příp.jaké?
- Jaké bude chování PP v lesní půdě s obecně vyšší aciditou?

- Studentka byla vedena školitelem, možná by bylo dobré mu také poděkovat.
Byvalo to dříve zvykem u prací tohoto typu.

Závérem mohu konstatovat, že studentka splnila cíle stanovené v zadání práce, prokáza|a schopnost
samostatně řešit odborné problémy a odpovídajícím způsobem je prezentovat.

Diplomovou práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji komisi k přijetí.
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